também a variação de exigências acadêmicas e profissionais apresentada ou não 
pelas mais diversas áreas, em especial na iniciativa privada. 

Em estudo publicado em dezembro de 2019, o Instituto de Pesquisa 
Econômica Aplicada (IPEA)1 mostra que a média salarial dos servidores públicos 
variou entre R$ 2.775,83 (dois mil setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e três 
centavos) e R$ 8.587,12 (oito mil quinhentos e oitenta e sete reais e doze centavos), 
variação trazida pela diferença de esfera de atuação do serviço público. A média 
salarial do setor privado se apresentou em R$ 2.382,17 (dois mil trezentos e oitenta e 
dois reais e dezessete centavos), conforme o gráfico abaixo. 

1 https://www.ipea.gov.br/atlasestado/download/154/nota-tecnica-versao-2 

Desta forma, em consonância com o pleito apresentado por colegas